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Annual Compliances under GST

CA Rohit Vaswani

GSTR-9

GST Annual 
Return for 
Normal 
Taxpayers

GSTR-9A

GST Annual 
Return for 
Composition 
Taxpayers

GSTR-9B

Annual 
Statement by e-
commerce 
operator

GSTR-9C

GST 
Reconciliation 
Statement and 
Audit Report



Reconciliation Vs GSTR-9 & 9C
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Inter-Return 
Reconciliations: 

GSTR-9

Annual Return & 
Books of Accounts 
Reconciliations: 

GSTR-9C



GST Annual Return (GSTR-9/9A)
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Features of Annual Return: GSTR-9
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Additional 
Information

Reconciliation 
of data filed 

through 
periodical 

returns

Consolidation 
of periodical 
returns filed 
for the year



Annual Return- GSTR-9
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Part-I  Basic 
Details

Part-II Details 
of Outward and 
inward supplies

Part-III Details of 
ITC as declared 

in returns

Part-IV Details of 
tax paid as 
declared in 

returns

Part-V 
Particulars of 

the transactions 
for the previous 
FY declared in 

current FY

Part-VI Other 
Information



Reconciliations in Annual Return
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Taxable Supplies 
& Advances

Non-Taxable 
Turnover

Total Turnover

ITC availed as per 
GSTR-3B & 
Eligible ITC

Total ITC Availed 
& Reversed

Net ITC available 
for utilization

GSTR-2A with 
eligible ITC & ITC 

to be lapsed

IGST Paid on Import 
of Goods & Claimed 

in GSTR-3B



Important Instructions for filing Annual 

Return. Not.74/2018 dt 31.12.18

CA Rohit Vaswani

 It is mandatory to file all your FORM GSTR-1 and FORM 
GSTR-3B for the FY 2017-18 before filing this return. The 
details for the period between July 2017 to March 2018 are 
to be provided in this return.

 It may be noted that additional liability for the FY 2017-18 
not declared in FORM GSTR-1 and FORM GSTR-3B may 
be declared in this return. However, taxpayers cannot claim 
input tax credit unclaimed during FY 2017-18 through this 
return. 



Important Instructions for filing Annual 

Return. Not.74/2018 dt 31.12.18

CA Rohit Vaswani

 Part II consists of the details of all outward supplies & 

advances received during the financial year for which the 

annual return is filed. It may be noted that all the supplies for 

which payment has been made through FORM GSTR-3B 

between July 2017 to March 2018 shall be declared in this 

part.  (S.No.4)

 Part III consists of the details of all input tax credit availed 

and reversed in the financial year for which the annual return 

is filed. (S.No.5) 



Important Instructions for filing Annual 

Return. Not.74/2018 dt 31.12.18

CA Rohit Vaswani

 Part IV is the actual tax paid during the financial year. Payment of 
tax under Table 6.1 of FORM GSTR-3B may be used for filling 
up these details. (S.No.6)

 Part V consists of particulars of transactions for the previous 
financial year but paid in the FORM GSTR-3B of April to 
September of current FY or date of filing of Annual Return for 
previous financial year, whichever is earlier. (S.No.7)

 Towards the end of the return, taxpayers shall be given an option 
to pay any additional liability declared in this form, through 
FORM DRC-03. Taxpayers shall select ―Annual Return‖ in the 
drop down provided in FORM DRC-03. It may be noted that 
such liability can be paid through electronic cash ledger only. 
(S.No.9)



Basis of Declaration of Data in GSTR-9

CA Rohit Vaswani

Supply on 
which Tax is 

Payable

If tax paid through 
GSTR-3B of July-17 to 

Mar-18 (Table-4)

If tax paid through 
GSTR-3B of April-18 

to Mar-19 (Table-
10/11)

Supply on 
Which Tax is 
Not Payable 

If reported through 
GSTR-3B of July-17 to 

Mar-18 (Table-5)

If reported through 
GSTR-3B of April-18 to 

Mar-19 (Table-5)

Tax Payable 
under RCM

If tax paid through 
GSTR-3B of July-17 to 

Mar-18 (Table-4G)

If tax paid through GSTR-
3B of April-18 to Mar-19 
(Turnover in Table-4G & 

Tax in 10/11)

Input Tax 
Credit

If ITC Availed/ 
Reversed through 

GSTR-3B of July-17 to 
Mar-18 (Table-6 & 7)

If ITC Availed/ 
Reversed through 

GSTR-3B of April-18 to 
Mar-19 (Table-12 & 13)



Annual Return- GSTR-9
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Output Tax 
Liability as per 

Books of 
Accounts

ITC availed As 
per GSTR-3B

Tax Paid out of 
e-cash ledger & 
e-credit ledger 

as per GSTR-3B



Reconciliation of Inter-GST Returns
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Outward 
Supplies as per 

GSTR-1

Outward 
Supplies as 
GSTR-3B



‘Total Turnover’ for Annual Return
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Taxable Supplies & 
Advances (4N)

Non-Taxable Supplies 
(5M)

Inward supplies 
taxable under reverse 

charge (4G)

Total 
Turnover 

[5N+(10-11)]



Output Tax Liability in GSTR-9
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Output Tax 
Liability as 
per Table-

5N, 10 & 11 

Tax Paid 
as per 

Table 9 & 
14

Balance Tax 
payable, if 

any through 
DRC-3



Part-III-Details of ITC for the financial year 

CA Rohit Vaswani

Total ITC 
availed (6 O)

Total ITC 
reversed (7 I)

Net ITC 
available for 
utilization 

(7 J)



Part-III-Details of ITC for the financial year 
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Net ITC available 
for utilization (7 J)

ITC availed for the 
previous financial 

year (13)

Reversal of ITC 
availed during 

previous financial year 
(12)

Net ITC as 
per Books 

of Accounts



Reconciliation of Inter-GST Returns
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Inward Supplies 
& ITC as per 

GSTR-2A

Inward Supplies 
& ITC as 
GSTR-3B



Part-III, Table-8 (Other ITC related 

information)
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ITC as 
per row 
6(B) & 
6(H)

ITC 
claimed 
in next 

FY

ITC as per 
GSTR-2A 

(Table 3 & 5)



Year Closing under GST
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Closing of Year for Financial 
Statements, being close of 

FY i.e. 31st March

Closing of Year under GST 
being 30th Sep. of next year 
or filing of Annual Return, 
whichever is earlier. (for 

2017-18, 31st March 2019)



Annual Return Vs GST Audit
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Total 
Turnover

Row 
5N+(10-11) 
of GSTR-9

Row 5Q of 
GSTR-9C

Taxable 
Turnover

Row (4N-
4G)+(10-11) 

of GSTR-9

Row 7F of 
GSTR-9C

Total 
Amount of 
Tax Paid

Table 9 & 
Row 10/11 
of GSTR-9

Row 9Q of 
GSTR-9C

Net ITC 
Availed

Row 7J of 
GSTR-9

Row 
12E/14S of 
GSTR-9C



GST Annual Audit

CA RohitVaswani



“Audit” Sec.2(13)
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“Audit” means the examination of 
records, returns and other documents

maintained or 
furnished by the 

registered person 
under this Act or the 

rules made 
thereunder or under 
any other law for the 
time being in force

to verify the 
correctness of 

turnover 
declared, taxes 

paid, refund 
claimed and input 
tax credit availed,

and to assess his 
compliance with 
the provisions of 
this Act or the 

rules made 
thereunder



GST Annual Audit
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If turnover 
(aggregate 

turnover) during 
Financial Year 

Exceeds 2 Crores
Rupees



GST Audit- Statutory Provisions
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• Every registered person whose 
turnover during a financial year 
exceeds the prescribed limit shall 
get his accounts audited by a 
chartered accountant or a cost 
accountant and shall submit a 
copy of the audited annual 
accounts, the reconciliation 
statement under sub-section (2) 
of section 44 and such other 
documents in such form and 
manner as may be prescribed.

Section 
35(5)



GST Audit- Statutory Provisions

CA Rohit Vaswani

• Every registered person who is
required to get his accounts audited in
accordance with the provisions of sub-
section (5) of section 35 shall
furnish, electronically, the annual
return under sub-section (1) along
with a copy of the audited annual
accounts and a reconciliation
statement, reconciling the value of
supplies declared in the return
furnished for the financial year with
the audited annual financial statement,
and such other particulars as may be
prescribed.

Section 
44(2)



GST Audit- Statutory Provisions

CA Rohit Vaswani

• Every registered person whose 
aggregate turnover during a 
financial year exceeds two crore
rupees shall get his accounts 
audited as specified under sub-
section (5) of section 35 and he 
shall furnish a copy of audited 
annual accounts and a reconciliation 
statement, duly certified, in FORM 
GSTR-9C, electronically through 
the common portal either directly 
or through a Facilitation Centre 
notified by the Commissioner.

Rule 
80(3)



Issues in GST Audit
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Is it a 
separate 
Audit ?

Is there any 
exemption from 

GST Audit ?

How to 
compute 

Turnover of 
2 Crore ?



Key Elements of GST Audit
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General Audit 
Practice & 
Procedures

Sound 
Knowledge of 

GST Law

Comprehensive 
Knowledge of 
GSTR-9 & 9C



Reconciliation of Books of 

Accounts with GST Annual Return

CA Rohit Vaswani

Books of Accounts, 
Balance Sheet, 

Profit & Loss A/c

Annual Return: 
GSTR-9



Method of Accounting followed:
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Accounting 
Standards, 

Mercantile System 
and Cash System

GST-Time of Supply, 
definition of Supply



Revenue Recognition 
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AS-9, Revenue 
Receipts, Credits 

in P & L A/c

Supply may include 
revenue as well as 

capital Transactions



Reconciliation of Output Tax & ITC-

Reflection in Balance Sheet

Liabilities Assets
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 ITC Reversible (Non eligible 
ITC claimed or excess ITC 
claimed up to 31st March)

 GST Payable (GST due but 
not paid as per returns filed 
up to 31st March)

 Excess GST Payable (GST 
due but not paid up to 31st

March)

 Input Tax Credit (E-Credit 
Ledger as per PMT-2 of 
GSTN Portal)

 ITC Claimable (Eligible 
credit not claimed up to 31st

March)

 Excess GST Paid (Output Tax 
paid up to 31st March)

 GST E-Cash Ledger (As per 
PMT-5 of GST Portal)



Reconciliation of ‘Gross Turnover’
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Turnover as 
per audited 
annual 
financial 
statements

Positive 
Adjustments
for transactions 
taxable under 
GST but not 
recognized as 
revenue in 
financial 
statements

Negative 
Adjustments
for Revenue 
Recognized in 
financial 
statements but 
not taxable 
under GST

Turnover as 
per Annual 
Return 
(GSTR-9)



GSTR-9C- GST Annual Audit Report
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Part-A, 
Reconciliation 

Statement

Part-B, 
Certification



GSTR-9C- Part-A:

Reconciliation Statement
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I-Basic Details 
(Table 1-4)

II-Reconciliation of 
Turnover         

(Table 5-8)

III-Reconciliation of 
Tax Paid          

(Table 9-11)

IV-Reconciliation of 
ITC                 

(Table 12-16)

V- Auditor’s 
Recommendation



GSTR-9C- Part-A:

I- Basic Details
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Reconciliation of ‘Annual Turnover’ & 

‘Taxable Turnover (GSTR-9C)’
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Reconciliation of ‘Turnover’ declared in 

Annual Return with Books of Accounts
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Reconciliation 
of ‘Gross 
Turnover’

Reconciliation 
of ‘Taxable 
Turnover’



GSTR-9C- Part-A: II- Reconciliation of turnover declared in 

audited Annual Financial Statement with turnover declared 

in Annual Return (GSTR9)
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GSTR-9C- Part-A: II- Reconciliation of turnover declared in 

audited Annual Financial Statement with turnover declared 

in Annual Return (GSTR9)
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GSTR-9C- Part-A: II- Reconciliation of turnover declared in 

audited Annual Financial Statement with turnover declared 

in Annual Return (GSTR9)
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GSTR-9C- Part-A: II- Reconciliation of turnover declared in 

audited Annual Financial Statement with turnover declared 

in Annual Return (GSTR9)
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GSTR-9C- Part-A: II- Reconciliation of turnover declared in 

audited Annual Financial Statement with turnover declared 

in Annual Return (GSTR9)
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Annual turnover after adjustments (Row-5P)

Value of 

Exempted, Nil 

Rated, Non-

GST supplies, 

No-Supply 

turnover 

Zero rated 

supplies 

without 

payment of 

tax

Supplies on 

which tax is to 

be paid by the 

recipient on 

RCM

Taxable turnover as per adjustments (Row-7E)



Reconciliation of Tax Paid

CA RohitVaswani



GSTR-9C- Part-A: III- Reconciliation of rate 

wise liability and amount payable thereon
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Total amount of tax 
payable as per 
reconciliation  

(Row-9P)

Total amount paid as 
declared in Annual 
Return (GSTR 9) 

(Row-9Q)



GSTR-9C- Part-A: III- Reconciliation of rate 

wise liability and amount payable thereon
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GSTR-9C- Part-A: III- Reconciliation of rate 

wise liability and amount payable thereon
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Reconciliation of Input Tax Credit
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GSTR-9C- Part-A: IV- Reconciliation 

of Input Tax Credit
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ITC availed as per 
audited financial 

statements

ITC claimed in 
Annual Return 

(GSTR9)



GSTR-9C- Part-A: IV- Reconciliation 

of Input Tax Credit
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Expense 
head wise 
amount of 
eligible ITC 
availed (As 
per books)

ITC 
claimed in 
Annual 
Return 
(GSTR9)



GSTR-9C- Part-A: IV- Reconciliation 

of Input Tax Credit
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GSTR-9C- Part-A: IV- Reconciliation 

of Input Tax Credit
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GSTR-9C- Part-A: IV- Reconciliation 

of Input Tax Credit
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GSTR-9C- Part-A: IV- Reconciliation 

of Input Tax Credit
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Un-reconciled 
ITC: ITC-1      

(As per row 12F)

Un-reconciled 
ITC: ITC-2      

(As per row 14T)



Auditor’s Recommendations
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GSTR-9C- Part-A:

Additional Amount Payable under Audit 
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Additional Tax 
Payable but not paid 
due to difference in 

Turnover or  Tax 
(Table-11)

Tax payable on un-
reconciled difference 

in ITC (Table-16)

Auditor's 
recommendation 

on additional 
Liability due to 

non-reconciliation 
(Part-V)



GSTR-9C- Part-A: V- Auditor's recommendation 

on additional Liability due to non-reconciliation

CA Rohit Vaswani



GSTR-9C- Part-A: V- Auditor's recommendation 

on additional Liability due to non-reconciliation
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Disclaimer
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 The views expressed, presentation made, charts

made here are for educational purpose only and

may not represent legal provisions of the act,

rules or any other provisions of GST law and are

personal views of the presenter/author. And

presenter/ author shall not be liable for any

damages of whatsoever nature due to any action

taken on the basis of this presentation.



Thank You

CA Rohit Vaswani

vaswanirohit@hotmail.com   #9212005163


